«*Prebiarium de multorum exemplaribus*, <89><sup>363</sup> Interrogo. Quare dictum est: “Fecit Deus omnia ualde bona”? (Gen. I, 31). Vnde ergo malum ortus est? Vt Agustinus dixit, respondimus. Malum uero nature non est, sed probacio bonis hoc nomen accepit. Deni-

354. PL 91, 137B.

355. Segons advertí Paul MEYVAERT dins DEKKERS, CPL 373A, amb lletra del 17-03-1994, ja cità les *Quaestiones Orosii* l'autor del *Prebiarium de multorum exemplaribus*; vegeu CPL 1129c, del s. VIII, editat al CCL 108B, 161-171. L'article de M. M. GORMAN, *The Encyclopedic Commentary on Genesis prepared for Charlemagne*, per si mateix ja ens obliga a avançar la datació del nostre escrit al s. VIII.

356. CPL 373A.

357. Així s'ha d'escriure el primer mot del títol.

358. Cf. 14.

359. Cf. 30.

360. Cf. 43.

361. PL 40, 237-238.

362. Cf. *Quaestiones*, 49-50, on podeu comparar els texts, de sant Agustí amb el de les *Quaestiones Orosii*, 16.

363. CC SL 108B (Robertus E. McNALLY, Turnholt, Brepols 1973), 169.

que bonum potest esse sine malum. Malum non potest esse sine bono nec potest esse malum, ubi non fuerit bonum. Ac per hoc dicimus et angelum bonum et angelum malum et hominem bonum et hominem malum, sed bonum, quod angelum malum <habet, est ali>quod uiciosum <id>eoquaes quando dicimus natura<m> laudamus; quando dicimus malum, non natura<m> sed uitium, quando dignus bonum, natura<m> deprehendimus».<sup>364</sup>

Se torna repetir el mateix procés que hem observat en el nº. anterior. La citació de Rm VII, 23, prové de les *Quaestiones Orosii*, Q. 19, i no del bisbe d'Hipona. El passatge més proper que llegim en la seva obra és *Gn. litt.* 6, 25<sup>365</sup>.

Q. 19<sup>366</sup> = <90><sup>367</sup> «Interrogo. Primus homo mortalis aut inmortalis fuit? Agustinus dixit, quod mortalis fuit secundum aliam causam et inmortalis secundum aliam causam. Tale corpus abebat primus homo quale non est <spiritale> sed sine peccato. Non enim habebat “*legem membris suis repugnantem legi mentis*”. (Rom. 7, 23) Sed utique meruit <hanc> post preuaricationem. Igitur animale corpus habuit Adam, sed non senesceret, nec deficeret per illius ligni uirtute, quo sustenebatur, quod in paradisi lignum uitae nomen accepit, quia propter Dei preceptum seruasset, oboethentiae merito in illud corpus spiritale, quale sanctis in surrectione promittetur, postmodum commotandum. Ac per hoc poteris non mori, si Deo pia oboedientia choersiset. Non enim sic factus fuerat, ut non possit mori, sicut et ceter<ae> naturae, que omnino mori non possunt, sed ita oboedientiam mortalem fecerit».

El número que segueix comença així. «Omnis angeli aequales an inaequales creati sunt? Et si aequales [...]?». El text, molt corromput, és una còpia de les *Quaestiones Orosii*, Q. 17, parcialment inspirat en l'*ench.* 9, 28<sup>368</sup>. Aquesta dependència augustiniana l'adverteix l'autor del *Prebiarium*.

Q. 17<sup>369</sup> = <91><sup>370</sup> «Interrogo. Omnes si aequalis animae, quales creati sunt? Et sic aequalis, cur non omnes firmi et stabiles fuerunt? Si uero inaequales, quo merito alii prescientiae suae stabilitas accipere meruerunt? Alii futurae suae ruinae casum minime preuidere potuerunt. Omnes quidem angeli aequales create sunt. Sed, cadentibus illis per superbiam, caeteri Deo pia oboedientia coerserunt, accipientes certam scientiam suae stabilitatis. Quod illi numquam habuerunt, quia si fuisset gratia Dei in omnibus circumdata, numquam potuissent cadere ac beata uita quia fruuntur Domino choerentes».

A diferència del que apunta McNALLY, la inspiració augustiniana, segons pensam, prové més del *Gn. litt.*, XI, 42, 58,<sup>371</sup> que del *trin.* 12, 9-10<sup>372</sup>. Trobam el tema resumit a la Q. 18 de les *Quaestiones Orosii*:

364. L'autor, a 169, proposa com a font AUGUSTINUS, *Enchiridion* 4, 13, CC 46 (EVANS) 54-55.

365. CSEL 28/1 (ZYCHA), 197.

366. PL 40, 239.

367. CC SL 108B (McNALLY, Turnholt, Brepols 1973, 170).

368. PL 40, 246. Cf. *Quaestiones*, 50.

369. PL 40, 738-739.

370. PL 40, 738-739.

371. PL 34, 451-453. Cf. *Quaestiones*, 51.

372. CC 50, (MOUNTAIN-GLORIE) 325-329.

Q. 18<sup>373</sup> = «<92> Quomodo intellegendum est quod dicit Dominus in Genesi: “Faciamus hominem ad imaginem et ad similitudinem nostram”? (Gen. 1,26) Id, in mente, hoc est in ratione et intelligentia. Ipsa itaque mens, quando cogitat ea, quae non sunt aeterna, <imago Dei non est>. Tunc in imaginem Dei dicenda est cogitando aeterna, ut dicit apostolus: *Vir non debet uelare caput suum, cum sit imago Dei et gloria Dei.* Id, *quantumcumque se extenderit in id quod aeternum est, quanto magis inde formatur ad imaginem Dei.* (I Cor. 11,7) Et ideo non est coibenda, ut se inde conteneat ac temperat. Quando uero ea quae sunt temporalia, agit, uel cogitat quae sunt temporalia, mulier appellatur. Tunc non est dicenda imago Dei et propterea *debet uelare caput suum*, (Ibid.) ne nimium sit. ad <in>feriora progressio. Et cum licet, agit. Inlicida concupiscit».

Després de seguir les QQ. 16-19, l'obra que estudiam s'acaba reproduint la Q. 29 de les *Quaestiones Orosii*, en la qual emergeix el tema de la bondat de la creació. No oblidem que el primer manlleu que feu l'autor del *Prebiarium* de les pseudoaugustinianes *Quaestiones Orosii* versava sobre l'origen del mal. Ara vol explicar com la bondat és en les coses creades. De tota manera, per salvar el text evangèlic, que reserva la bondat a Déu, les *Quaestiones Orosii*, seguides pel *Prebiarium*, estableixen una distinció entre Jesús home i Déu, i Jesús com a jutge. Creiem que la inspiració augustiniana més pròxima la trobam a *trin.*, I, 13, 31<sup>374</sup>, mentre McNALLY proposa en. *Ps.* 102, 8<sup>375</sup>:

Q. 29<sup>376</sup> = «<93><sup>377</sup> Quomodo dicuntur omnia ualde bona esse, (Gen 1,31) dum dicit Christus: *Nemo bonus nisi solus Deus*. Respondimus quod homo sit bonus. Idem ipse Dominus in aeuanuelo dixit: *Homo bonus de bono thesauro cordis sui profert bona.* (Lc 18,19) Sed ut hoc diceret: *Nemo bonus nisi solus Deus*, (Mt 12,35) illi scilicet respondebat qui uitam aeternam ab eo querebat, illi qui <eum> tantum hominem arbitrabatur, dicens: *Magister bonae.* Ideoquae sic respondit, dicens: Qui <d> me dicas bonum? *Nemo bonus nisi solus Deus.* (Lc. 18, 18-19) Id, istam formam adsumsit tamquam cernis, quam uidebunt boni et mali, pii et impii. Non erit eis in bonum qui male agunt. Ergo non me dicas bonum secundum hanc formam quam uidebunt illi qui conpunixerunt. Est alia forma, quam non uidebunt impii, quam non uidebunt nisi iusti. Secundum hanc formam bonum <erit> eis, qui digni fuerint me uidere. Deo gratias semper. Amen. Explicit exposicio ex Vete Testamenti».

### 10.3. El pseudoisidorità

Més amunt ens hem detingut en l'estudi de les obres isidorianes; ara hem d'entrar en les que varen ser atribuïdes a sant ISIDOR DE SEVILLA. En primer lloc, comprovam que l'autor, possiblement irlandès, que al s. VIII va emmetxar

373. Cf. PL 40, 739 i *Quaestiones*, 71, amb CC SL CVIIB (McNALLY, Turnholt, Brepols 1973, 170/314-317)

374. PL 42, 843-844.

375. CCL 40 (DEKKERS-FRAIPONT), 1458. Cf. *Quaestiones*, 69-71.

376. PL 40, 739.

377. CCL 108B, 171.

les peces de les *Quaestiones Sancti Hysidori tam de Novo quam de vetere Testamento*,<sup>378</sup> també segueix les *Quaestiones Orosii*. Cal advertir que se tracta de dos llocs, que són relativament imitats en l'Edat Mitjana. Ja ho hem vist a sant Isidor, als *Excerpta d'EUGIPI*, malgrat que pugui ésser una interpolació, etc. Ens referim, per una banda, al text sobre les condicions requerides al bisbe, que trobam a la darrera de les qüestions, la 65. També fou sortada la qüestió 62, ja familiar als escrits anteriors<sup>379</sup>, que proposa una via d'ascetisme, no necessàriament monàstica:

«11. Dic mihi. Pro quid dixit Dominus ad Abraham: “*Exi de terra tua et de cognatione tua et de domo patris tui*” (Gen. 12, 1) Abraham personam Christi gerebat. Sicut Abraham dimisit terram et cognationem et domum patris sui; uenit in terram quam ignorabat, ita et Christus dimisit gentem suam, hoc est Iudeorum».

«12. Ita eximus de terra nostra nos, quando de diuitiis hujus mundi et de facultatibus contemnimus et de cognitione nostra, hoc est uitiis et de domo patris nostri, hoc est de memoria hujus mundi».<sup>380</sup>